COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº _______ , DE 2009

Requer a inclusão de nomes no Requerimento
253/2.009, que propõe a realização de uma
Audiência Pública para
discutir O Início da Vida Humana como Marco
de Direitos Fundamentais.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência sejam
incluídos os nomes abaixo elencados na Audiência Pública, que é proposta pelo nobre
deputado Henrique Afonso nesta Comissão em seu requerimento 253/2.009, para que
possamos debater “O Início da Vida Humana como Marco de Direitos Fundamentais”.

- Dr. Diáulas Costa Ribeiro – Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios, ator de obras e estudos em bioética.

- Professora Sônia Felipe - filósofa da Universidade Federal de Santa Catarina, pós
doutora em bioética.
- Dra. Ella Wiecko - Professora Adjunta da Universidade de Brasília e Subprocuradora-
Geral da República do Ministério Público Federal.

JUSTIFICATIVA

A inclusão visa contribuir para o debate que o nobre deputado propõe.

Sala das Sessões, 15 de  abril de 2009.

DEPUTADO Darcísio Perondi
PMDB/RS – Vice-Líder do PMDB